Son beytinde bu kurtarıcının M. Kemal olduğu ifade edilmiştir.

Halil Nihad Boztepe’nin,

Feyz-i Nisân oldu sârî bâğ ve büstân üstüne
“Şevk-ı müstevlî tamâm eczây-i ekvân üstüne,,

beytiyle başlayan, otuzüç beyitlik, “Mustafa Kemal için,, *Kasîde*’sinin sonundaki 7 Nisan, 1337 (1921) tarihi, sözü edilen şeyler, bunun İkinci İnönü Savaşı’ndan (28-31 Mart — 1 Nisan, 1921) hemen sonra yazıldığını anlatır¹². Mustafa *Kemal Paşa* adlı,

Ben kimim dağ başında bir Pâşa
“Sâhib-İ hükûm ve sâhib-İ da’vâ,,

beytiyle başlayan şiiri, Kütahya-Eskişehir Savaşları’ndan (10-25 Temmuz, 1921) sonra, Sakarya Savaşı sırasında (29 Ağustos — 13 Eylül, 1921) yazılmıştır; sonunda 29 Ağustos, 1921 tarihi vardır¹³. H. N. Boztepe’nin bunlardan başka, sonunda 19 Şubat, 1339 (1924) tarihi bulunan *Gâzî’ye* başlıklı bir gazeli ile, “Mustafa Kemal Paşa Hazretleri’ne,, sunduğu, *Kasîde-i Vatan*’ı da vardır; sonunda, 1923’de

¹¹ Bu neşirde tertip yanlışları bulunduğu bildirilerek, tekrar yayımlanmıştır (Nu. 98, 17 Kânûnisânî, 1921).

¹² *Sihâm-ı İlhâm*, İst., 1921, Mahmûd Bey Matbaası, s. 238 v.d.

¹³ *Âyine-i Devrân*, İst., 1342/1924, s. 54-56. Sonunda 13 Temmuz, 1337 (1921) tarihi bulunan *Ordu’nun Taarruzu*’nun da ilk beyti Mustafa Kemal hakkındadır (A.e., s. 57 v.d.).

yazıldığı kaydedilen 249 beyti içine alan *Kasîde-i Vatan*'ın Cumhuriyet'in i'ânından sonra yazıldığı anlaşılmaktadır¹⁴.

Sakarya Savaşı dolayısıyla yazılan bir başka şiir, Kilisli avukat Kadri Timurtaş'ın altı dörtlükten meydana gelen, Mustafa Kemal'e sunulan *Kilis'in Hediyesi*'dir; şâirin, Gâzî Paşa'nın Reis-i Cumhur seçilmesi üzerine düşürdüğü, noktalı harfleri H. 1339 (1921)'u gösteren,

Ne saâdet, ne şereftir bu büyük millete ki
“Ola Gâzî Paşa'mız mülke Reis-i Cumhür,,
„اوله غازى پاشامز ملکه رئیس جمهور،”

beytiyle sona eren *tarih kut'ası* da vardır¹⁵.

M. (Mete?)

²⁰ Sa'deddin Nüzhet — Mehmed Ferid, *Konya Vilâyeti Halkıyyât ve Harsıyyâtı*, Konya, 1926, Vilâyet Matbaası, s. 136 v.d.

²¹ *Babalık* gzt., nu. 2191, 12 Eylül, 1926. Fahrî Zeki'nin, sonunda 1337 (1921) tarihi bulunan *Sakarya* başlıklı şiiri *Büyük Serdârı'na İthâf* edilmiştir; metninde, Mustafa Kemal adı geçmemektedir (*Domluşınar* mec., nu. 1, 23 Mart, 1341/1925).

²² S. Nüzhet Ergun, *Sâmih Rif'at, Hayâtı ve Eserleri*, İst., b.t.y., Semih Lutfi Kitaphâne ve Matbaası, s. L, Lxv. Bahsettiğimiz hitâbeleri, bu yoldaki başka yazıları o günlerde *Hâkimiyet-i Milliyye* ve *Yeni Gün* gazetelerinde yayımlanmıştır.

O kanlı savaş yıllarının duygu ve heyecanlarını yaşatan şiirlerinin sayısı az değildir.

Semâda gördüğün hilâl zemîne bir işâreti,
Zemîne, yâ zamâneye tenevvürün beşâreti:
Ziyây-i Mustafâ Kemâl!

²⁹ *Dâhi-i Teceddüd'e* başlığıyla önce son iki kıt'asının Hâmid'in el yazısıyla, imzâsıyla klişesi *Dumlupınar* mecmuasında yayımlanmıştır (Nu. 4, 6 Ekim, b.t.y. Mecmuanın 1'inci sayısı 23 Mart, 1341/1925'de basıldığından, bu yılda neşredildiğini söyleyebiliriz). Bu basımında, "Bu şiir Dâhi-i Teceddüd'e Dâhi-i edeb'den bir ithâftır. Abdülhak Hâmid Beyefendi bu şiiri, sûret-i mahsûsada *Dumlupınar'da* dercedilmek üzere kaleme almışlardır,, notu verilmiştir. Yalnız matbaa harfleri ile metnindeki başlığı *Dâhi-i Teceddüd'e'dir*.

*Halk*'ın tam metni Hıfzî Tefvik Gönensay tarafından tahlil edilerek yayımlanmış, baştan bir kısmının şâirin el yazısıyla metninin klişesi de verilmiştir (*Hâmid'in Son Yılları ve Son Şiirleri*, İst., 1943, *Vakit* Matbaası, s. 77-87).

³² N. Z. imzâsıyla basılmıştır (*Babalık* gzt., nu. 860, 5 Nisan, 1338/1922); *Konya'ya Vedâ* başlıklı şiiri neşredilirken verilen bilgidен, bu gencin Mekteb-i İ'dâdî-i Askerî'yi bitirdiği, Kars Ta'limgâhı'na gitmek üzere olduğu anlaşılıyor (A. gzt., nu. 937, 940, 7, 11 Temmuz, 1922).

Keskin ucu süngülerin
Kumandan'ın gür sesini
Yürü ordu, yürü ordu,
Türk ordusu yürüyordu,

Bâreka'llâh ey Hudâ'nın mu'cizat-î ekberi
Ba's-i ba'de'l-mevte nâil eyledin mü'minleri

mısırâlarıyla başlayan altmışaltı beyitlik *Kudûmiyye*'sidir⁵⁰. 9 Eyuül, 1922'de İzmir'in kurtuluşundan, 18 Eylûl'de Anadolu'nun düşman-

⁴⁷ Yıl-1, nu. 10, 9 Zi'l-ka'de, 1340/30 Temmuz, 1338/1922; nu. 23, 20 Teşrinisânî, 1338/1922.

⁴⁸ Ahmed Fâik Türkmen, *Hatay Şâirleri*, Antakya, 1939, İktisad Basımevi, 854 v.d. Gâzî için yazdığı başka şiirleri hakkında bk., aşağıdaki not — 158.

⁴⁹ *Canlı Tarihler* — xiii, İst., 1946, Türkiye Yayınevi, Veled Çelebi İzbudak, *Hâtıralarım*, s. 22.

⁵⁰ *Hâkimiyet-i Milliyye*, Yıl-3, nu. 624, 3 Teşrinievvel, 1338/1922. Gazetenin bir önceki sayısında M (م) imzâlı, beş beyitlik,

Ger semâdan nâzil ise cümle esmâ-î ni'al

Sen müsemmâ ism-i Muhtâr'sın (müsemmay-î Kemâl: مسماى كمال)

beytiyle sona eren *Kasîde-i Tebrikiyye* — *Başkumandanımız için* adlı güzel bir şiir de vardır (Nu. 623, 10 Safer, 1341/22.x.1338/1922).

Hiç görmedî saâdet, millet hükûmetinden
Cumhûriyyet güzeldir, kuran olursa dustur
Et Fazlı 'arz-i tebrîk târîh-i cevher_ile
Gâzî Kemâl Pâşâ oldî Reis-i Cumhûr
«غازی کمال پاشا اولدی رئیس جمهور»

Gâzî'nin 15-20 Ekim, 1927'de söylediği *Nutk*'u dolayısıyla bir kıt'ası da vardır ⁷⁸.

⁷⁴ *Hâkimiyet-i Milliyye*, Yıl-4, nu. 888, 889, 14, 15 Ağustos, 1339/1923. Bundan naklen *Babalık*, Yıl-13, 19.VIII.1923; *Gâzî Paşa'nın Fınley'e Hediyesi* başlığı ile. E. B. Şapolyo, a.e., s. 228; *Hâkimiyet-i Milliyye*'den naklen, gazetenin tarihi 1 Ağustos, 1923 olarak kaydedilmiştir.

⁷⁵ *Hâkimiyet-i Milliyye*, Yıl-4, nu. 973, 21 Kasım, 1339/1923.

⁷⁶ *İlâve-i Şu'ât*, İst., 1341/1925, s. 31-32, 33-37; ilkinin vaktinde *Tercem ân*'da, ikincisinin önceleri "ayrıca dahi tab' ve neşr., edildiği notu verilmiştir.

⁷⁷ *Azâb-ı Mukaddes* — 2, İst., Mahmud Bey Matbaası, 1924/1340, s. 9. Münir Süleyman Çapanoğlu, *Neyzen Tevfik, Hayâtı ve Eserleri*, İst., 1942, Çığır Kitabevi, s. 73.

⁷⁸ Vehbî Cem Aşkun, *Sivas Fokloru*, Sivas, 1941, Kâmil Matbaası, s. 266 v.d. Gâzî'nin buna karşılık telgrafı da yayımlanmıştır: "Teşekkür eder, milletimiz hakkında bâ'is-i saâdet olmasını Cenâb-ı Hak'tan dilerim,, (S.